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Bilten Septembar 2020 

Akademija Pravde je u toku septembra zbog novonastale situacije zbog pandemije COVID 19 nas-

tavila sa svojom delatnošću dizajniranom u skladu sa merama i kriterijumima određenim za zaštitu 

od i sprečavanje ove pandemije. 

  

Aktivnosti obuka su bile fokusirane samo na Program Kontinuiranih Obuka pošto su početne obuke 

za generaciju VIII novoimenovanih tužilaca okončane i trenutno je ovaj program u fazi priprema za 

novu generaciju sudija i tužilaca. 

  

Ovaj informativni bilten u nastavku odražava sastanke iz međuinstitucionalne saradnje sa donatori-

ma i projekte u cilju razvijanja i sprovođenja zajedničkih aktivnosti, aktivnosti u svrhu procene po-

treba za obukama i izrade programa obuke za 2021. godinu i aktivnosti koje sprovodi Program kon-

tinuiranih obuka određenih prema temi obuke, njenom trajanju i korisnicima. 

  

Pored gore navedenih aktivnosti, bilten takođe sadrži najavu i razvoj događaja u vezi sa kursevima 

obuke koji su se tokom septembra održavali na platformi za učenje na daljinu.  

 

 

 Uvod 
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U periodu izveštavanja, Akademija Pravde je 
nastavila međuinstiucionalnu saradnju o 

zajedničkim pitanjima i interesima i radila je in-
tenzivno i sa predstavnicima projekata i donato-
ra, pri čemu su na redovnim sastancima određeni 

konkretni koraci i detalji o sprovođenju 
zajedničkih aktivnosti. 

Sa Ambasadom SAD-a, konkretno sa pred-
stavnicima OPDAT-a je diskutovano o pitanjima 

o obukma za tužioce STRK-a za konfiskaciju 
imovine, čiji su deo bili i službenici AP-a. U 
nastavku je diskutovano i o ostalim pitanjima što 

se tiče programa obuka za trenere koja je plani-
rana za novembar kao i o zajedničkoj radionici 
na temu “Unapredenje konfiskacije nezakonite 
imovine”. Karakteristika ove radionice je metod-

ologija obuke zasnovana na slučajevima počevši 
od policijskih istražitelja, tužilaca, a nakon toga i 
sudija. 

U sklopu saradnje sa OEBS-om su održani sas-

tanci u cilju priprema za održavanje Obuke za 
Trenere u kojem se radi o Izradi optužujućih 
akata. 

Uz USAID / CJA (Privredno-pravne aktivnosti), 

su finalizirani svi potrebni dokumenti za ob-
javljivanje zahteva za interesovanje za sve 
pravne stručnjake u oblasti privrednog prava za 

učestvovanje u programu obuke za trenere u 
ovom polju, objavljen je poziv za prijavljivanje i 
nadgledan je postupak prijavljivanja. 

U septembru AP i Komora Izvršilaca Kosova su 

u nastavku međusobne saradnje u unapređivanju 
i razmeni iskustava u oblasti obuke, potpisali 
Sporazum o saradnji. Ovaj sporazum ima za cilj 

da AP pomogne i podeli iskustva i znanje u ob-
lasti obuke sa ovom institucijom. 

Po zahtevu javne emisije “Zakletva za Pravdu”, 
je ostvaren televizijski intervju sa direktorom 

Akademije Pravde u kojoj su predstavljena 
dostignuća i izazovi AP-a u razvoju i sprovođen-
ju programa obuka za korisnike po zakonu AP-a. 

Na sastancima sa predstavnicima britanske am-

basade, odnosno sa predstavnicima projekta 
“Osnaživanje Pravnog Sistema na Kosovu” je 
diskutovano o saradnji i medunarodnoj pomoći u 

razvoju obuka za odabrane sudije i tužioce, u 
oblasti unapredivanja veština putem sprovođenja 
metodologije u praktičnim slučajevima. Na 

sastanku je takođe diskutovano i o mogućnosti 
saradnje u sprovođenju mera i politika funkcion-
alne revizije pravnog sektora za AP. 

Na sastancima sa projektom JUFREX ES-a su 
diskutovana pitanja u vezi programa za obuke za 

trenere koji će se organizovati slededećih 
meseci. Takođe je diskutovano o učešću trenera 
AP-a na sledećog regionalnog konferenciji na 

temu slobode izražavanja koja će se održati u 
toku oktobra. 

U nastavku saraadnje sa projektom KOSEJ 2 ES
-a je u formatu SurveyMonkey (platforma) in-

tegrisan upitnik za procenu potreba za obuke za 
predsednike sudova, sudije i administrativno 
osoblje. 

U sklopu saradnje sa projektom EU “Projekat za 

Građanski Kodeks” su identifikovane teme koje 
će biti uključene u program gradanske oblasti. 

Izvršni direktor AP-a je u izveštajnom periodu 
održao sastanak sa Direktorom Kancelarije ES-a 

za Kosovo, g. Frank Power, na kojem je diskuto-
vano o mogućnostima proširenja saradnje kao 
podrška obuka u oblasti ljudskih prava prema 

EKLJP-u. 

 Opšte aktivnosti 

      Saradnja sa institucijama pravosudnog sistema i međunarodnim 

partnerima   



4 

Bilten Septembar 2020 

AP i projekat ES za sprečavanje nasilja u porodi-
ci i nasilja nad ženama, na simboličnoj ceremo-

niji su učesnicima koji su prisustvovali obuci sa 
modulom sprečavanja nasilja u porodici i nasilja 
nad ženama dodelili certifikate za uspešno 

praćenje iste u sklopu platfome HELP. Takođe 
su se sastali i diskutovali su i o programu obuka 
za trenere koji će se organizovati sledećih 

meseci.  

Po zahtevu projekta za Zakonske Reforme GIZ-
a, kancelarija u Beogradu, AP je održao virtue-
lan sastanak sa predstavnicima pomenutog pro-

jekta. Na sastanku je razgovarano o mogućnosti 
regionalne saradnje Akademija Pravde u regiji, 
kao i prioritetima koji mogu biti povod za 
buduću saradnju. 

AP je učestvovao u Upravnom Komitetu pro-

jekta EU “Projekat o Intelektualnoj Imovini”, 
gde je diskutovano o izveštaju napretka i 
budućoj pomoći pomenutog projekta za instituci-

je Republike Kosova. 

U nastavku saradnje sa UNDP-om je ostvaren 
sledeći sastanak na kojem je diskutovano o 
razvoju plana i programa obuka o nediskrimi-

naciji i istovremeno je razmatrana mogućnost 
prioritizacije aktivnosti iz ovog plana i programa 
za 2021.godinu. 

Na poziv Ambasadorke gđe. Ariana Žerka- 

Hodža, istovremeno Direktorka Odeljenja za 
Međunarodne Organizacije u Ministarstvu 
Vanjskih Poslova i Dijasporu Republike Kosova, 

Akademija Pravde je putem svojih predstavnika 
učestvovala na koordinacionom među-
institucionalnom sastanku za prethodnu pri-

premu virtuelnog sastanka, Kosovo-Evropski 

Savet, za koji se očekuje da će biti održan unutar 
oktobra. Na sastanku sa ES-om će e diskutovati 

o podršci i budućoj pomoći ES-a, projektima 
koji su već u realizaciji u saradnji sa ES-om. 

AP je učestvovao na 4-tom sastanku Saveta za 
Regionalnu Saradnju Mreže Instituta za Sudske 

Obuke u saradnji sa Akademijom Pravde Repub-
like Srbije, gde su predstavljene prakse razvoja i 
ostvarivanja online obuka u pandemiji. 

Tokom ovog meseca AP je učestvovao na Radi-

onici SEECP koju je organizovala Akademija 
Pravde u Turskoj, na kojoj su predstavljena 
dostignuća i izazovi u održavanju online obuka u 

toku pandemije. 

Na kraju je AP učestvovao na sastanku od-
ržanom zajedno sa projektom EU-a za Podršku 
uprave za zašttu konkurencije i komisije za 
državnu pomoć. Cilj ovog sastanka je bila 

koordinacija i saradnja u održavanju nekoliko 
obuka u oblasti Konkurencije za službenike 
pravnog sistema. 
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Dana 03 septembra 2020, Akademija Pravde i 

Komora Privatnih Izvršitelja Kosova potpisali su 

Sporazum o Saradnji. 

Sporazum o Saradnji, koji su potpisali Izvršni 

Direktor AP-a, Enver Fejzullahu, i Predsednik 

KPIK-a, Arben Gashi, ima za cilj unapređenje 

saradnje između odgovarajućih institucija u cilju 

razvoja i daljeg profesionalnog razvoja usluga 

izvršitelja, kao i širenje mogućnosti za 

zajedničke projekte. 

 

Ovom prilikom, Predsednik Gashi se obavezao 

da će KPIK biti proaktivno angažovan na proce-

ni potreba za obukom privatnih izvršitelja, kako 

bi pružio znanje i iskustvo u oblasti izvršenja, 

kao i najbolje profesionalne prakse. 

 

S druge strane, Izvršni Direktor AP-a, obavezao 

se da će institucija koju on vodi biti angažovana 

na sprovođenju obuke za privatne izvršitelje, u 

cilju promocije najboljih profesionalnih i moral-

nih vrednosti ove profesije. 

      Potpisan Sporazum o Saradnji između Akademije Pravde i 

Komore Privatnih Izvršitelja Kosova 
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24. septembra 2020. godine, Akademija Pravde 

u saradnji sa kancelarijom Saveta Evrope u 

Prištini, organizovala je ceremoniju sertifikacije 

učesnika koji su završili kurs na temu: Nasilje 

nad ženama, nasilje u porodici putem platforme 

za 

učenje na daljinu HELP. 

 

Istovremeno, Izvršni Direktor Akademije Pravde 

g. Enver Fejzullahu sastao se i sa šefom kance-

larije Saveta Evrope u Prištini g. Frank Power u 

cilju nastavka saradnje u raznim projektima kao i 

prilagođavanja aktivnosti i obuka sa HELP kursa 

na platformi Akademije za E-learning. 

 

Zbog situacije sa COVID-19, ceremonija sertif-

ikacije organizovana je sa samo malim brojem 

učesnika Suda, Tužilaštva i Kosovske Policijske 

Službe, poštujući predviđene mere 

      Ceremonija sertifikacije učesnika HELP kursa 
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Dana 28-29. septembra 2020., Akademija Prav-

de Kosova, učestvovala je na četvrtom sastanku 

Mreže centara za edukaciju sudija (SEE JTI). 

Ovaj dvodnevni sastanak, koji je održan u vir-

tuelnoj formi, organizovali su Regionalni Savet 

za saradnju (RCC) i Pravosudna Akademija 

Srbije.  

 

Svrha ovog sastanka bila je da učesnici mreže 

razgovaraju o zajedničkim relevantnim temama 

i dogovore se o ciljevima mrežnih aktivnosti u 

narednom periodu. Poseban fokus sastanka bila 

je razmena iskustava iz mnogih perspektiva i 

rešenja za učenje na daljinu od strane svakog 

učesnika u mreži.  

 

Teme o kojima su učesnici razgovarali i 

razmenjivali iskustva odnosile su se na najbolje 

prakse učenja na daljinu i sredstva dostupne za 

sprovođenje učenja na daljinu od svih institucija 

pravosudne obuke; Promovisanje održivog 

učenja na daljinu; dalje jačanje saradnje i 

razmene između ovih institucija; uvođenje baze 

podataka pravne stručnosti (RLED), koju 

sprovodi RCC; kao i iskustva svih institucija 

pravosudne obuke, bilo u početnom ili kon-

tinuiranom programu, u obliku učenja na 

daljinu – izazovi, posebno u duhu razvoja koji 

je rezultat stvorene situacije sa pandemijom 

Covid-19.  

 

Svrha sastanka bila je da učesnici mreže 

razgovaraju o zajedničkim relevantnim temama 

i dogovore se o ciljevima mrežnih aktivnosti u 

narednom periodu. Poseban fokus sastanka bila 

je razmena iskustava iz mnogih perspektiva i 

rešenja za učenje na daljinu od strane svakog 

učesnika u mreži.  

 

Sastanku su prisustvovali predstavnici Saveta 

za regionalnu saradnju (RCC), Generalni 

Sekretar Evropske mreže za Pravosudnu obuku 

(EJTN), kancelarija Saveta Evrope u Beogradu, 

Kancelarija Evropske Unije u Srbiji, Obra-

zovanje za pravne stručnjake Saveta Evrope 

(HELP), kao i predstavnici Akademija i institu-

cija pravosudne obuke zemalja zapadnog Bal-

kana.  

      Četvrti sastanak Mreže centara za edukaciju sudija Jugoistočne 

Evrope 
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30 septembra i 01 oktobra 2020.-godine, Akad-

emija Pravde Kosova je na poziv Ambasade 

Turske učestvovala u radionici za razvoj Pro-

grama početnih i kontinuiranih obuka za sudije 

i tužioce nakon pandemije COVID-19. Ovaj 

dvodnevni sastanak, koji je održan na virtuelan 

način, je organizovan od strane Ambasade 

Turske u saradnji sa projektom “Proces 

Saradnje Juoistočne Evrope” (SEECP). 

 

Cilj ove radionice je bila saradnja između in-

stitucija za obučavanje sudstva i diskusija o 

zajedničkim relevantnim temama za dalji razvoj 

programa obuka nakon situacije nastale kao 

posledica pandemije COVID- 19. 

 

Tokom dvodnevne radionice predstavljen je 

znatan broj institucija za sudske obuku koje su 

predstavile početne i kontinuirane programe. 

Iskustva učesnika bila su povezana sa najboljim 

praksama učenja na daljinu i sredstvima 

dostupnim za sprovođenje učenja na daljinu, 

izazovima i poteškoćama u primeni programa 

putem platforme ZOOM i suočavanju sa upotre-

bom tehnologije i online- platformi od strane 

učesnika. 

 

Izvršni Direktor Akademije Pravde je drugog 

dana radionice predstavio Akademiju, njene 

aktivnosti kao i ostvarenje početnog i kon-

tinuiranog programa u toku pandemijskog peri-

oda, uljučujući izazove i poteškoće sa kojima se 

suočava institucija pri ostvarenju ciljeva putem 

učenja na daljinu i korišćenja platforme ZOOM. 

Direktor je istovremeno izrazio spremnost 

Akademije na saradnju sa svim evropskim in-

stitucijama za sudske obuke u cilju daljeg os-

naživanja saradnje i razmene iskustava i 

najboljih praksi između ovih institucija. 

 

Na ovom sastanku su učestvovali Direktor 

Akademije Pravde Kosova, Direktor Akademije 

Turske i Zamenik ministra Vanjskih Poslova i 

Direktor za pitanja EU; Profesor iz Škole za 

Magistraturu u Albaniji; Direktor Centra za 

Obuke za Sudije i Tužioce; rukovodilac Sektora 

za kontinuirane obuke, Zamenica diretora 

Nacionalnog Instituta za Pravdu, Direktorka 

Sekretarijata Centra za Sudske obuke u Hrvat-

skoj; Direktorka Severne Makedonije za Sudije 

i Tužioce; Rukovodilac Odeljenja za Institu-

cionalno Upravbljanje; Sudski Institut Moldavi-

je; Direktorka Nacionalnogg instituta iz 

Drzavnog Saveta kao i Treneri u Institutu za 

Obuke za Sudije u Grčkoj.    

      Radionica za razvoj početnih i kontinuiranih obuka nakon pan-

demije COVID-19 
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U nastavku identifikacije potreba za obukama za 

2021.godinu, Akademija Pravde je u toku sep-

tembra održala sastanke sa Sudovima i 

Tužilaštvima svih nivoa uključujući Predsednike 

Sudova i Glavne tužioce Tužilaštava, 

predsedavajućeg SSK-a i TSK-a, sudije nadzor-

nike odeljenja kao i trenere Akademije Pravde iz 

redova sudija i tužilaca. 

 

Ovi sastanci su održani posebno za svaki sud i 

tužilaštvo, bilo fizički u Akademiji Pravde ili u 

objektima Sudova i Tužilaštava kao i putem plat-

forme Zoom, dajući doprinos tim putem pri 

identifikaciji potreba za svaku oblast. 

 

Na ovim sastancima je diskutovano o po-

teškoćama i izazovima sa kojima se suočava 

sudska praksa i mogućnost adresiranja istih 

putem Programa Obuka Akademije Pravde. 

 

Tokom obuka su svi jednoglasno, počevši od 

Osnovnih Sudova i Tužilaštava pa sve do 

najvišeg nivoa Sudova i Tužialštava, potvrdili 

potrebu za obukama u specifičnim oblastima kao 

što su” korupcija, organizovani krminal, zloupo-

treba službenog položaja, sekvestracija i kon-

fiskacija, javne nabavke, nasilje u porodici i 

ostala pitanja koja su navedena od strane drugih 

mehanizama. 

 

Osim krivičnog aspekta su navedena i druga 

pravna pitanja iz građanske, administrativne, 

ekonomske oblasti i oblasti pravde za 

maloletnike kao i interdisciplinski aspekat. 

 

Sudije i tužioci koji su istovremeno treneri u AP-

u, su naveli potrebu planiranja okruglih stolova 

koji bi omogućili diskutovanje o problematičnim 

pitanjima zakonodavstva na snazi i donošenje 

nekog proizvoda koji bi uticao na harmonizaciju 

prakse. 

Akademija Pravde se nakon svakog sastanka an-

gažovala na sakupljanje rezultata i predloga sa 

ovih sastanaka koje će imati u vidu pri izradi 

Programa Obuka za 2021.godinu. 

      Sastanci sa Sudovima i Tuzilaštvima (Predsednici Sudova, 

Rukovodioci Odeljenja i Divizija, Glavni tužioci tužilaštava, tužioci i 

treneri AP-a) 

 Procena potreba za obukama 
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Posto su novoimenovani tužioci generacije VIII 

završili Program početnih obuka prethodnog 

meseca, sve aktivnosti u sklopu ovog Odeljenja 

su fokusirani na finalizaciju završnih izveštaja u 

vezi praćenja programa. U izveštajnom periodu 

su ovi izveštaji dostavljeni Tužilačkom Savetu 

Kosova u skladu sa Pravilnikom za Početne 

obuke. 

 

Takode je u ovom periodu nastavljeno sa pri-

premama za početne obuke za sudije koji će se 

ubrzo dekretovati. U tom smeru se izrađuju 

moduli obuke prema određenom sadržaju i 

ostalim pratećim materijalima. 

 

Ovim gore navedenih aktivnosti, započela je i 

procena potreba za obukama za sledeću genera-

ciju tužilaca. U vezi toga su sakupljeni predlozi i 

podaci iz upitnika za procenu koji su poslati 

tužiocima generacije VIII. 

 

 U funkciji procene potreba za obukama je od-

ržan jedan sastanak sa Komisijom za Procenu 

Učinka tužilaca, čije je preporuke Akademija 

Pravde uzela u obzir pri izradi Programa za tuži-

oce sledeve generacije. 

 Aktivnosti Programa za Početne Obuke (PPO) 

 Održane aktivnosti u toku septembra u sklopu Programa Početnih 

Obuka 
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1 septembra 2020.godine, Akademija Pravde u 

sklopu Programa kontinuiranih Obuka je ost-

varila obuku na temu:” Nužna odbrana, krajnja 

nužda i ostale okolnosti koje isključuju protivza-

konitost krivičnog dela”. Obuka je održana na 

virtuelan način putem elektronske platforme 

Zoom. 

Cilj ove obuke je usavršavanje profesionalnog 

znanja sudija, tužilaca i ostalih korisnika o pri-

rodi, oblicima i okolnostima koje isključuju 

krivičnu odgovornost kao i pravedno sprovođen-

je zakonskih odredbi u vezi relevantnih krivičnih 

dela. 

 

U toku obuke su obrađeni oblici i okolnosti koje 

isključuju krivično delo, a to su: nužna odbrana, 

krajnja nužda i delo male važnosti, dela izvršena 

pod pritiskom, zastrašivanjem i pod prinudom. 

Na obuci je naglašeno da ukoliko je u sudskoj 

praksi neko krivično delo izvršeno u  gore 

navedenim situacijama, važno je dokazati da je 

delo izvršeno u okolnostima koje isključuju 

krivičnu odgovornost. Dalje je posvećena pažnja 

obradi praktičnih slučajeva koji neretko pred-

stavljaju poteškoće u utvrđivanju ovih situacija 

gde su posledice uzrokovane međutim, pojedin-

ca čine krivično neodgovornim. 

 

Korišćene su kombinovane metode predavanja 

uključujući teorijska i praktična objašnjenja 

praćena primerima iz profesionalne prakse. 

 

Korisnici ove obuke su bili sudije i tužioci apela-

cionog nivoa i osnovnog nivoa iz svih regija, kao 

i službenici za profesionalnu saradnju i zaštitnici 

žrtava. 

 Aktivnosti Programa za Kontinuirane Obuke (PKO)  

      Obuka: Nužna odbrana, krajnja nužda i ostale okolnosti 

koje isključuju protivzakonitost krivičnog dela 
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Dana 2-3. septembra 2020., Akademija Pravde 

organizovala je obuku na temu: “Apsolutna i 

relativna nevaljanost ugovora kao i osnovi od-

govornosti za naknadu štete” u okviru PKO. U 

nemogućnosti održavanja klasične obuke, obuka 

je održana virtuelno putem Zoom platforme.  

 

Svrha obuke bila je unapređivanje znanja sudija 

o temi izvršnih sredstava, nevaljanosti ugovora i 

osnova odgovornosti za naknadu štete. 

 

Prvi dan obuke obuhvatio je teme kao što su: 

okolnosti koje uzrokuju apsolutnu i relativnu 

nevaljanost ugovora; Sudski postupak i uloga 

suda u istraživanju okolnosti koje dovode do 

nevaljanosti ugovora; i efekti izazvani u 

slučajevima proglašenja nevaljanosti ugovora. 

Dok su drugog dana obrađene: Osnovi odgo-

vornosti za nanošenje/nadoknadu štete; Dokaz o 

odgovornosti i uloga suda u postupku dokazi-

vanja odgovornosti. 

 

Tokom obuke naglašeno je da su ugovor i nak-

nada štete dva glavna materijalna izvora ob-

ligacionog prava i da su shodno tome slučajevi 

prema ove dve osnove u sudskoj praksi brojni. 

Takođe, problemi i specifičnosti koji su ove 

slučajeve predstavili u praksi su brojni i 

zahtevaju od sudija da pokažu veštine i efi-

kasnost u vođenju postupka, identifikujući pi-

tanja od značaja u sporu i procene koje treba 

izvršiti u vezi sa načinom identifikovanja 

činjenica u odnosu na materijalno pravo.  

 

Dalje je istaknuto da je ZOO utvrdio okolnosti 

koje utiču na apsolutnu i relativnu nevaljanost 

ugovora kao i osnovu odgovornosti za naknadu 

štetu, međutim u sudskoj praksi često postoje 

slučajevi kada sudije ne daju odgovarajuće pro-

cene o kojim okolnostima ili kojim osnovama se 

mora proceniti u relevantnom slučaju.  

 

Takođe je istaknuto da je Zakon o obligacionim 

odnosima iz 2012. godine, glavni pravni osnov 

koji reguliše nanošenje štete i druga srodna pi-

tanja.  

 

Nepoštovanje ugovora, kršenje autorskih prava, 

kršenje pravila konkurencije, nanošenje štete 

opasnim sredstvima, šteta prouzrokovana neza-

konitim radnjama i drugi slučajevi, samo su neki 

od oblika nanošenja štete. Postoje samo dve 

vrste naknade štete, naknada materijalne štete i 

naknada nematerijalne štete. U zavisnosti od 

vrste pričinjene štete, proizilazi i građansko-

pravna odgovornost.  

 

Pored toga istaknuto je mišljenje da je sudska 

praksa relativno razvijena na ovu temu, ali ve-

liki broj predmeta na sudovima Republike Ko-

sovo, dinamika povećanja broja predmeta pod-

netih za nadoknadu doveli su do razlika u 

sudskoj praksi. 

 

Tokom obuke korišćene su kombinovane 

metode objašnjenja, uključujući teorijska i prak-

tična objašnjenja, praćena primerima o načinu 

meritornog odlučivanja u konkretnim slučajevi-

ma.  

 

     Obuka: “Apsolutna i relativna nevaljanost ugovora kao i 

osnovi odgovornosti za naknadu štete”   
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U tom kontekstu, obrađivanje ove teme održano 

je izvornom sudskom praksom koja će povećati 

efikasnost, objediniti sudsku praksu i povećati 

kvalitet rada sudija. 

 

Korisnici obuke bili su sudije Apelacionog suda 

i osnovnih sudova, stručni saradnici i pravni 

službenici. 
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8 septembar 2020.godine, Akademija Pravde je 

sklopu Programa za Kontinuirane Obuke (PKO) 

održala obuku putem platforme Zoom na temu 

“Vaspitne mere i kazne”. 

 

Svrha ovog treninga bila je diskusija i pred-

stavljanje najboljih praksi u izricanju vaspitnih 

mera i kazni maloletnicima i pravilnoj primeni 

odredbi koje se odnose na vaspitne mere i kazne 

za maloletnike. 

 

Tokom ove obuke obrađena je svrha vaspitnih 

mera i koristi od njihove primene, njihove vrste 

detaljnim razrađivanjem svake od disciplinskih 

mera, mera pojačanog nadzora i institucionalnih 

vaspitnih mera. Dalje je diskutovano o pravnim 

uslovima i kriterijumima koje je sud ocenio pril-

ikom izricanja jedne od mera, određujući 

njihovo trajanje, kao i o njihovoj ulozi u iz-

begavanju stigmatizacije maloletnika. 

 

Povodom ove obuke, pažnja je posvećena obra-

di kazni koje se mogu izreći maloletniku koji je 

počinio krivično delo za koje je predviđena 

kazna zatvora u trajanju od 5 godina i više. 

 

Metodologija primenjena tokom obuke je kom-

binacija sa teorijskim objašnjenjima i inter-

aktivnim diskusijama. 

Korisnici ove obuke su bili: sudije i tužioci os-

novnog nivoa iz svih regija Kosova kao i 

osoblje tužilačke administracije. 

      Obuka: Vaspitne mere i kazne 
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Dana 9-10. septembra 2020, Akademija Pravde 

u okviru Programa Kontinuirane obuke, organi-

zovala je obuku na temu “Arbitraža” koju po-

država program USAID-a – Komercijalna prav-

da koji sprovodi CHECCHI i COMPANY”. 

 

U nemogućnosti realizovanja klasične obuke, 

obuka je održana virtuelno putem Zoom plat-

forme direktno/live tokom dva dana. Prvi dan 

09.09.2020 od 10:00-15:30h i drugi dan 

10.09.2020 od 10:00-15:30h.  

 

Svrha obuke bila je unapređenje znanja učesni-

ka u vezi sa nadležnošću suda u arbitražnom 

postupku i drugim specifičnostima. 

 

Tokom dva dana obuke obrađene su sledeće 

teme: Pokretanje arbitražnog postupka i sudska 

nadležnost; Sporovi koji mogu biti predmet ar-

bitraže; Klauzula o arbitražnom sporazumu, Ar-

bitražni postupak, prava i obaveze strana u 

postupku; Kosovski zakon o priznavanju ar-

bitražnih odluka. 

 

Obuka je nastavljena: Pokretanjem postupka 

priznavanja; Praksa priznavanja arbitražnih od-

luka; Postupci predviđeni Njujorškom kon-

vencijom za izvršenje stranih arbitražnih od-

luka; priznavanje i izvršenje stranih arbitražnih 

odluka na Kosovu, kao i primenljivi pravni 

lekovi. 

 

Metodologija obuke je zasnovana na inter-

aktivnim diskusijama obrađujući različite 

slučajeve iz sudske prakse. 

 

Korisnici obuke bili su: sudije Apelacionog su-

da i Osnovnih sudova, kao i stručni saradnici  

      Obuka: Arbitraža  
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14 septembra 2020.godine je Akademija Pravde 

u sklopu Programa za Kontinuirane Obuke od-

ržala obuku na temu “Profesionalna Etika”. 

 

Cilj ove obuke je usavršavanje znanja učesnika 

gde bi se putem diskusija i predstavljanja 

najboljih praksi, kao i putem objašnjavanja 

praktičnih slučajeva podigle vrednosti poštovan-

ja etičkih standarda. 

 

Tokom ovog online treninga na platformi 

Zoom, fokus je bio na razradi važećih etičkih 

normi i drugih normi ponašanja, značaju profe-

sionalnosti, integriteta i moralnog dostojanstva, 

principu nezavisnosti i nepristrasnosti i faktori-

ma koji utiču na kršenje ovih principa. Tokom 

ove obuke naglašeno je da ovi principi utiču na 

podizanje najviših standarda etičkog ponašanja i 

utiču na jačanje poverenja javnosti u sistem u 

celini. Dalje je naglašeno da tužioci moraju da 

deluju nezavisno i nepristrasno, da izbegavaju 

svaki sukob interesa i da uvek izbegavaju ex 

parte komunikaciju sa strankama. Moraju da 

deluju na takav način da doprinesu i izgrade 

poverenje javnosti u tužilački sistem. Stalno 

zahtevanje striktno poštovanje reda i odgova-

rajućeg ponašanja u vršenju svoje funkcije i od-

ržavanje i nastojanje da se kontinuirano 

poboljšavaju najviše standarde profesionalne i 

pravne stručnosti. 

 

Posvećena je pažnja disciplinskom postupku 

spram tužiocima gde su uključene zakonske 

primene, postupci tužialca koji su uključeni u 

disciplinskim prekršajima, disciplinskim mera-

ma, žalbama i sadržajima istih, kao i 

postupcima Nadležnog Autoriteta. 

 

Korisnici ove obuke su bili Glavni Tužioci iz 

Apelacionog Suda, Glavni tužioci Osnovnih 

tužilaštava kao i tužioci iz regija Kosova. 

 

 

      Obuka: Profesionalna etika- Tužioci- Gr I  
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15 septembra 2020.godine, Akademija Pravde u 

sklopu Programa Kontinuiranih Obuka  (PKO) 

je održana obuka na temu “Pravna Lica u 

prekrsajnom postupku”.  

 

Obuka je održana na virtuelan način putem el-

ektronske platforme Zoom od 10:00-15:30h. 

 

Svrha ove obuke bila je unapređenje znanja 

učesnika u pravilnom sprovođenju prekršajnog 

postupka protiv pravnih lica i u pravičnoj 

definiciji poslovnih subjekata - pravnih lica i 

odgovornosti pravnog okrivljenog. 

 

Fokus obuke bio je: Načini vođenja postupka za 

prekršaje protiv privrednog subjekta koji ima 

kvalitet pravnog lica i protiv odgovornog 

pravnog lica. 

 

Tokom obuke razrađene su sledeće: Odgo-

vornost pravnog lica i odgovornost odgovornog 

lica pravnog lica, privredni subjekti kao pojedi-

načni privredni subjekti i razvoj pravnih postu-

paka protiv njih kao i odgovornost lica kao što 

je odgovornost pravnog lica i odgovornost od-

govornog lica. 

 

Metode primenjene na obuci bile su kombino-

vane metode objašnjenja, uključujući teorijska i 

praktična objašnjenja, praćena primerima iz 

sudske prakse i diskusijama o tome kako se od-

lučuje o konkretnim slučajevima. 

 

Korisnici ove obuke bili su: sudije iz osnovnog 

nivoa za krivična dela i odeljenja za prekršaje, 

kao i stručni saradnici. 

 

 

      Obuka: Pravna lica u prekršajnom postupku 
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17 septembra 2020.godine, Akademija Pravde u 

saradnji sa GIZ-LARP-om Projektom za Za-

konske i Upravne Reforme  je održala obuku na 

temu: ”Početak i odvijanje upravnih sukoba” u 

sklopu PKO-a.  

Cilj ove obuke je usavršavanje znanja sudija u 

vezi početka i odvijanja upravnih sukoba. 

 

U prvom delu obuke su obrađene sledeće teme: 

Važnost zakonskih odredbi za postupak up-

ravnih sukoba; Pravni postupak, uloga i važnost 

donošenja dokaza u toku glavnog pretresa; Do-

nošenje presude u upravnom sukobu i pravni 

lekovi. Dok su u drugom delu obrađene sledeće 

teme: Izvršenje odluka sa posebnostima koje 

prate ovu fazu. 

 

U sklopu ove obuke fokus je pao na sudsku 

zaštitu i adresiranje zakonitosti odluka organa 

javne administracije u Odeljenju za Upravna 

Pitanja Osnovnog Suda u Prištini i Odeljenju za 

Upravna Pitanja u Apelacionom sudu. 

Naglašeno je da u procesiranju ovih slučajeva u 

sudovima se pojavljuju različite profesionalne, 

proceduralne i materijalne dileme u vezi od-

lučivanja o ovim predmetima. 

 

U nastavku je naglašeno da je cilj Zakona o Up-

ravnim Sukobima osiguranje sudske zaštite 

prava i pravnih interesa fizičkih, pravnih lica i 

ostalih stranaka čija su prava i interesi ugroženi 

pojedinačnim odlukama ili postupcima organa 

javne uprave. 

 

Takođe je navedeno da sud odlučuje na seansi 

glavnog pretresa o pitanju upravnog sukoba na 

osnovu činjenica koje su utvrđene u upravnom 

postupku. Ako sud utvrdi da se upravni spor ne 

može ispitati na osnovu činjenica utvrđenih u 

upravnom postupku, jer u pogledu utvrđenih 

činjenica postoje protivrečnosti u aktima, koje u 

bitnim tačkama nisu u potpunosti utvrđene, a iz 

utvrđenih činjenica izvodi netačan zaključak u 

pogledu činjeničnog stanja, ili utvrdi da se u 

upravnom postupku nisu poštovala pravila 

postupka, što bi bilo važno za rešavanje pred-

meta, sud će presudom poništiti sporni upravni 

akt. U takvom slučaju koji se preispituje, 

nadležni organ je dužan da postupi kako je 

navedeno u presudi i donese novi upravni akt. 

 

Dalje je navedeno da ako nadležni organ nakon 

poništenja upravnog akta donese upravni akt 

suprotan pravnom stanovištu suda, tužilac može 

podneti novu tužbu, a sud može poništiti pobija-

ni akt presudom koja u potpunosti zamenjuje 

poništeni upravni akt. 

 

Na ovoj obuci, nakon sadržajne rasprave i obja-

šnjenja predavača, data su praktična rešenja zas-

novana na zakonu koja će olakšati rad sudija u 

ovim odeljenjima, a na poslednjem stepenu uti-

cala bi na ukupno smanjenje broja predmeta na 

sudovima. 

 

Korisnici ove obuke su bile sudije Apelacionog 

suda Kosova, sudije Osnovnih sudova 

(Odeljenje za Upravna Pitanja) svih regija kao i 

službenici za profesionalnu saradnju. 

 

 

      Obuka: Početak i odvijanje upravnih sukoba  
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21 septembra 2020.godine je Akademija Pravde 

u sklopu Programa za Kontinuirane Obuke od-

ržala obuku na temu “Profesionalna Etika”. 

 

Cilj ove obuke je usavršavanje znanja učesnika 

gde bi se putem diskusija i predstavljanja 

najboljih praksi, kao i putem objašnjavanja 

praktičnih slučajeva podigle vrednosti poštovan-

ja etičkih standarda. 

 

Tokom ovog online treninga na platformi 

Zoom, fokus je bio na razradi važećih etičkih 

normi i drugih normi ponašanja, značaju profe-

sionalnosti, integriteta i moralnog dostojanstva, 

principu nezavisnosti i nepristrasnosti i faktori-

ma koji utiču na kršenje ovih principa. Tokom 

ove obuke naglašeno je da ovi principi utiču na 

podizanje najviših standarda etičkog ponašanja i 

utiču na jačanje poverenja javnosti u sistem u 

celini. Dalje je naglašeno da tužioci moraju da 

deluju nezavisno i nepristrasno, da izbegavaju 

svaki sukob interesa i da uvek izbegavaju ex 

parte komunikaciju sa strankama. Moraju da 

deluju na takav način da doprinesu i izgrade 

poverenje javnosti u tužilački sistem. Stalno 

zahtevanje striktno poštovanje reda i odgova-

rajućeg ponašanja u vršenju svoje funkcije i od-

ržavanje i nastojanje da se kontinuirano 

poboljšavaju najviše standarde profesionalne i 

pravne stručnosti. 

 

Posvećena je pažnja disciplinskom postupku 

spram tužiocima gde su uključene zakonske 

primene, postupci tužialca koji su uključeni u 

disciplinskim prekršajima, disciplinskim mera-

ma, žalbama i sadržajima istih, kao i 

postupcima Nadležnog Autoriteta. 

 

Korisnici ove obuke su bili Glavni Tužioci iz 

Apelacionog Suda, Glavni tužioci Osnovnih 

tužilaštava kao i tužioci iz regija Kosova. 

 

 

      Obuka: Obuka: Profesionalna etika- Tužioci- Gr II  
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Dana 22-23. septembra 2020., Akademija Prav-

de u okviru Programa Kontinuirane obuke 

sprovela je obuku putem Zoom platforme na 

temu “Specijalizovani Program obuke – Javne 

nabavke Kosova – Sesija II”. 

 

Svrha obuke bila je unapređenje znanja učesni-

ka o sprovođenju ugovora, istrazi i suđenju za 

krivična dela ove prirode. 

 

Tokom obuke obrađeno je: faza sprovođenja 

ugovora, procena potreba/definisanje zahteva, 

proces pripreme/dizajna i priprema tenderske 

dokumentacije, izbor izvođača i faza dodele 

cene.  

 

Poseban akcenat stavljen je na korupcijske šeme 

i probleme povezane sa prevarama, poput 

načina planiranja istrage i krivičnog gonjenja. 

Takođe su obrađeni isplata danka, sukob in-

teresa, teorije zavere, šeme prevare, sadržaj pla-

na istrage, identifikacija izvora informacija, pla-

niranje kontrole kuće i prisluškivanja, planiranje 

upotrebe informatora i planiranje praćenja 

imovine.  

 

Tokom obuke korišćene su kombinovane 

metode objašnjenja, uključujući teorijska i prak-

tična objašnjenja, praćena primerima iz sudske 

prakse i diskusijama o tome kako meritorno do-

neti odluku u konkretnim slučajevima. 

 

Korisnici obuke bili su sudije i tužioci osnovnog 

nivoa iz različitih regiona Kosova  

 

 

      Specijalizovani Program obuke – Javne nabavke Kosova – 

Sesija II 
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Dana 22-23. septembra 2020. godine, Akademi-

ja Pravde u okviru Programa Kontinuirane 

obuke u saradnji sa kancelarijom Ministarstva 

pravde SAD/OPDAT, sprovela je virtuelnu radi-

onicu putem ZOOM platforme “Unapređenje 

konfiskacije ilegalne imovine”. 

 

Svrha ove radionice bila je unapređenje znanja 

učesnika kroz diskusiju i prezentaciju najboljih 

praksi, i razradu ovih slučajeva radi povećanja 

profesionalnih kapaciteta policijskih istražitelja, 

tužilaca i sudija u konfiskaciju ilegalne imovine.  

 

Tokom obuke obrađeni su proceduralni aspekti 

sa fokusom na identifikovanje imovine i njihovo 

dokazivanje u svrhe konfiskacije. Sva ova pitan-

ja rešavana su kroz praktične slučajeve i grupni 

rad u kojem su tužioci uz pomoć policijskih 

istražitelja učesnici ove obuke, identifikovali 

potencijalnu imovinu za konfiskovanje. Dalje 

tokom radionice, učesnici su imali zadatak da 

naprave prezentaciju o nalazima za svako 

sredstvo. 

 

Tokom radionice razgovarano je i o oceni doka-

za u slučajevima konfiskacije, fokusirajući se na 

ono što je sudu potrebno da donese konačnu od-

luku o konfiskaciji. Potom su tužioci koji su 

učestvovali, dobili zadatak da predstave identif-

ikovanu imovinu i dokaze koji potkrepljuju 

njihov zahtev za konfiskovanje. 

 

Na kraju, sa stanovišta suda, postupak od-

lučivanja tretiran je prema zahtevu tužioca za 

konfiskovanje. 

 

Učesnici ove radionice bili su sudije, tužioci 

imenovani koordinatori za konfiskovanje, tužio-

ci osnovnog tužilaštva i policijski istražitelji. 

      Radionica: Unapređenje konfiskacije ilegalne imovine 
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Dana 29. septembra 2020., Akademija Pravde u 

okviru PKO, putem zoom platforme, sprovela je 

obuku na temu “Odluke Ustavnog suda Kosova 

i njihovi pravni efekti”.  

 

Svrha obuke bila je unapređenje znanja sudija o 

odlukama Ustavnog suda Kosova, pravnoj pri-

rodi, efektu i načinu njihovog izvršenja.  

 

U prvom delu obuke obrađene su teme: uloga 

odluka Ustavnog suda Kosova, njihov značaj i 

pravni efekti. Dok su u drugom delu obrađeni: 

vrste odluka Ustavnog suda i načini izvršenja 

kao i njihovo pravilno sprovođenje. 

 

Na samom početku je naglašeno da uloga 

Ustavnog suda leži u pravnoj snazi njegovih 

odluka. Međutim, primena i izvršenje ustavnih 

odluka je pitanje od  posebnog značaja koje 

zahteva sveobuhvatni tretman. U praksi 

Ustavnog suda postoji nekoliko vrsta odluka. 

Isto tako, procesi koji se sprovode putem odluka 

mogu biti različite prirode.  

 

Dalje je naglašeno da su odluke Ustavnog suda 

obavezujuće za pravosuđe i sva lica i institucije 

Republike Kosova, i dok postupak ne bude 

završen pred Ustavnim sudom, može privreme-

no obustaviti spornu radnju ili zakon, do do-

nošenja odluke, ako sud smatra da primena 

sporne radnje ili zakona može prouzrokovati 

nepopravljivu štetu. 

 

Dalje je naglašen stav da je, kako je definisano 

Ustavom, Ustavni sud Kosova konačni autoritet 

u Republici Kosovo za tumačenje Ustava i kom-

patibilnost zakona sa Ustavom. Ustavni sud 

deluje samo u jednom stepenu i na njegove od-

luke se ne može podneti žalba ili drugi redovni 

ili vanredni pravni lek.  

 

Istaknuto je da pojedinci mogu podneti zahteve 

Ustavnom sudu, tek nakon što su iscrpili sva 

pravna sredstva dostupna prema zakonu. 

Ustavni sud u mnogim svojim odlukama racion-

alizuje ovo ustavno načelo argumentom 

Evropskog suda za ljudska prava da prvo mora 

da omogući redovnim državnim institucijama, 

posebno sudovima, da isprave povredu, pre ne-

go što slučaj stigne pred Ustavnim sudom. 

 

Analizirajući odredbe “Člana 53 Ustava Koso-

va, naglašeno je da ovaj član obavezuje sudije 

da u svojim sudskim odlukama odražavaju in-

terpretativni duh ESLJP u Strazburu. Iako je ova 

praksa pozivanja na praksu ESLJP od strane 

redovnih sudova još uvek u početnoj fazi, 

Ustavni sud Kosova se dosledno pozivao na ovu 

sudsku praksu tokom razmatranja slučajeva čija 

je revizija bila ograničenje ustavne slobode i 

prava. 

 

Tokom obuke korišćene su metode teorijskog 

objašnjenja, zasnovane na slučajevima iz sudske 

prakse i praćene interaktivnim diskusijama koje 

su vodili treneri, kroz analizu i razradu tema, 

fokusirajući se na efekat i adekvatnu primenu 

odluka Ustavnog suda u sudskoj praksi Repub-

like Kosova, u regionu i šire.  

 

Korisnici obuke bili su sudije svih nivoa u Re-

publici Kosovo. 

 

      Obuka: Odluke Ustavnog suda Kosova i njihovi pravni  efekti 
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Dana 30. septembra - 1 oktobra 2020, Akademi-

ja Pravde u okviru Programa Kontinuirane 

obuke u saradnji sa kancelarijom Ministarstva 

pravde SAD/OPDAT, sprovela je obuku na 

temu “Unapređenje konfiskacije ilegalne 

imovine”. 

 

Svrha obuke bila je razvijanje znanja učesnika 

kroz diskusije i prezentaciju najboljih praksi, 

kao i razrada slučajeva iz prakse za povećanje 

profesionalnih kapaciteta policijskih istražitelja, 

tužilaca i sudija.  

 

Tokom ove online obuke na platformi Zoom 

obrađeno je: konfiskacija imovine lica koja su 

počinila krivično delo koje za posledicu ima 

nezakonitu dobit. U nastavku je naglašeno da 

institucije za sprovođenje zakona treba da 

istraže svaku imovinu koja je pribavljena 

krivičnim delom. Tokom ove obuke posebna 

pažnja je posvećena dobrom obrazloženju 

zahteva tužilaca na osnovu dokaza za 

zamrzavanje, zadržavanje i konfiskaciju ilegalne 

imovine. S tim u vezi, rečeno je da zahtevi tuži-

laca nisu dobro opravdani i kao rezultat ima 

slučajeva koji su neuspešni. 

 

Korisnici obuke bili su sudije, tužioci imeno-

vani u svojstvu koordinatora za konfiskaciju, 

tužioci osnovnog tužilaštva i policijski 

istražitelji. 

      Obuka: Unapređivanje oduzimanja ilegalne imovine 
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30 septembar 2020.godine, Akademija Pravde u 

sklopu Programa za Kontinuirane Obuke je od-

ržala obuku na temu “Upravljanje radom u upra-

vi pravosudnog i tužilačkog sistema”. Ova obu-

ka je održana na virtuelan način putem el-

ektronske platforme Zoom od 10:00-15:30h. 

 

Cilj ove obuke je unapređenje znanja u 

sprovođenju adekvatnih standarda upravljanja i 

rukovođenja putem izrađivanja planova, do-

nošenja razumnih odluka i stvaranjem sredine 

pogodne za kreativan i uspešan rad. 

 

Na ovoj obuci je obrađeno upravljanje poslova i 

rukovođenje u periodu globalne grize kao i 

nivoi hijerarhije i aktivno upravljanje u kriznim 

periodima. 

 

Posebna pažnja posvećena je Planu upravljanja 

krizom pandemije, strukturi i efektu njegovog 

delovanja u praksi, rizicima bez presedana kao 

što je pandemija Covid-19 kako upravljati, 

ublažiti, eliminisati ili predvideti. 

Takođe je u toku obuke diskutovano o principi-

ma upravljanja, ulozi i važnosti upravljanja, 

veštinama i menadžerijalnim nadležnostima, 

razlikama između menadžera i rukovodioca i 

kako vršiti funkciju menadžera na osnovu 

standarda koji garantuju uspeh. 

Primenjena metodologija je kombinovana sa 

teorijskim objašnjenjima i interaktivnim 

diskusijama, gde su treneri podelili svoja iskust-

va prenoseći svoje stručno znanje za što efi-

kasniji rad. 

 

Përfitues të këtij trajnimi ishin: Administratorët 

dhe ndihmës administratorët e gjykatave dhe 

korisnici ove obuk su bili: Administratori i 

pomoćnici administratora sudova i Administra-

tori tužilaštava u svim regijama Republike Ko-

sova. 

      Obuka:  Upravljanje radom u upravi sudskog i tužilačkog 

sistema 

 Aktivnosti za sudsko i tužilačko administrativno osoblje 
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Dana 31. avgusta – 4. septembra 2020, Akad-

emija Pravde u saradnji sa OEBS-om, sprovela 

je peto (5) dnevnu obuku za trenere (TT) na 

temu “Napredna izrada optužnica”. 

 

Svrha obuke bila je izrada optužnica u skladu sa 

utvrđenim zakonskim kriterijumima, kako bi 

bile što profesionalnije i efikasnije. 

 

U okviru ove obuke razgovarano je o Krivičnoj 

prijavi, značaju optužnica, zastupanju optužnice, 

vrstama optužnica, izmenama i dopunama op-

tužnice, izradi optužnica i identifikovani mogući 

nedostaci koji se najčešće javljaju u sudskoj 

praksi.  

 

Pored lokalnih trenera, obuku su podržali i 

međunarodni treneri/stručnjaci u cilju objedin-

javanja pravnih iskustava i praksi. 

 

Korisnici obuke bili su tužioci različitih nivoa 

na teritoriji Republike Kosova. 

      Trening trenera (TT) “Napredna izrada optužnica” 
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Tokom jula, platforma za učenje na daljinu i 

dalje je bila otvorena za zainteresovane 

učesnike (sudije, tužioce, administrativno 

osoblje sudova i tužilaštava, kao i studente 

prava) na neodređeno vreme. 

 

U okviru ove platforme postoji 18 pristupačnih 

kurseva na mreži, od kojih je 8 na srpskom 

jeziku. 

 

Datuma 20. jula 2020. godine, prema Uredbi 

Sudskog saveta Kosova (br. 06/2019) o 

izmenama i dopunama Uredbe (br. 06/2017) 

objavljen je na mreži obavezni kurs 

„Profesionalna etika“ za sudije Republike 

Kosova. 

 

Detaljno su tabele koje predstavljaju prisustvo i 

napredak u pohađanju kurseva po temama na 

ovoj platformi. 

     Kursevi učenja na daljinu-učenje-Elearning 

Naziv kursa Završetak 

kursa 
Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

(Profesionalna etika) 

Postupak i disciplin-

ska odgovornost 

(albanski) 

  

202 

  

73% 

  

44 

  

16% 

  

29 

  

11% 

Profesionalna etika I   

213 

  

77% 

  

47 

  

11% 

  

15 

  

5% 
Profesionalna etika 227 83% 20 7% 28 10% 

Naziv kursa Završetak 

kursa 
Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

(Profesionalna 

etika) Disciplinski 

postupak i odgo-

vornost (srpski) 

  

26 

  

9% 

  

18 

  

7% 

  

23 

  

84% 

Profesionalna etika 

I (srpski) 
  

24 

  

9% 

  

79 

  

29% 

  

172 

  

63% 
Profesionalna etika 

II (srpski) 
24 9% 49 18% 202 73% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Mere 

raznolikosti 
3 3% 9 8% 101 89% 

Naziv kur-

sa 
Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Pravda za 

decu 

Civilni 

aspekt 

16 16% 19 17% 76 67% 

Naziv kur-

sa 
Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Efektivno 

upravljanje 
3 18% 12 71% 2 12% 
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Naziv kur-

sa 
Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Pravda za 

decu 

Krivični 

10 19% 15 13% 88 78% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Istraga i ot-

krivanje 

korupcije 

11 10% 10 9% 92 81% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Korupcija 

porema do-

maćem i 

međunarod-

nom pravu 

  

7 

  

6% 

  

7 

  

6% 

  

99 

  

88% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Upravljanje 

sudom 
  

13 

  

12% 

  

6 

  

5% 

  

94 

  

83% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Vođstvo – 

lideršip 
  

11 

  

10% 

  

9 

  

8% 

  

93 

  

82% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Autorska 

prava i prav-

na zaštita 

(engleski) 

  

9 

  

8% 

  

19 

  

17% 

  

85 

  

75% 

Autorska 

prava i prav-

na zaštita 

(srpski) 

  

2 

  

22% 

  

3 

  

33% 

  

4 

  

44% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Faza op-

tužnice i 

izjašnjavanja 

o krivici 

(engleski) 

  

19 

  

17% 

  

16 

  

14% 

  

78 

  

69% 

Faza op-

tužnice i 

izjašnjavanja 

o krivici 

(srpski) 

  

2 

  

22% 

  

3 

  

33% 

  

4 

  

44% 
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Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Upravljanje 

stresom 

(engleski) 

  

38 

  

34% 

  

20 

  

18% 

  

55 

  

49% 
Upravljanje 

stresom (srpski) 
  

6 

  

67% 

  

3 

  

33% 

  

0 

  

0% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Veštine socijalne 

komunikacije 

(engleski) 

  

9 

  

8% 

  

8 

  

7% 

  

96 

  

85% 
Veštine socijalne 

komunikacije 

(srpski) 

  

2 

  

22% 

  

3 

  

33% 

  

4 

  

44% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Obuka o primeni 

poreskog za-

konodavstva na 

Kosovu (albanski) 

  

7 

  

7% 

  

6 

  

6% 

  

87 

  

87% 

Obuka o primeni 

poreskog za-

konodavstva na 

Kosovu (srpski) 

  

1 

  

11% 

  

3 

  

33% 

  

56 

  

56% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Komunikacija i 

odnosi s javnošću 

(albanski) 

  

15 

  

13% 

  

40 

  

35% 

  

58 

  

51% 
Komunikacija i 

odnosi s javnošću 

(srpski) 

  

1 

  

11% 

  

4 

  

44% 

  

4 

  

44% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Pravni Engleski   

39 

  

35% 

  

23 

  

20% 

  

51 

  

45% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Informaciona 

tehnologija 
  

32 

  

28% 

  

14 

  

12% 

  

67 

  

59% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Nasilje u 

porodici 

(albanski) 

  

0 

  

0% 

  

19 

  

86% 

  

3 

  

14% 
Nasilje u 

porodici 

(srpski) 

  

0 

  

0% 

  

3 

  

23% 

  

10 

  

77% 



Adresa “Lagjja e Spitalit” 

Rr. Muharrem Fejza p.n  

Prishtinë, Republika e Kosovës 

Tel: + 383 38 200 18 660 

E-mail: infoad@rks-gov.net 

https://ad.rks-gov.net  


